<sup>57</sup> *Riuip.* (*R*, f. 44<sup>v</sup>; *V*, f. 44<sup>v</sup>): *casus est declinatio nominis uel aliarum casualium dictionum, quae fit maxime in fine* (= Prisc. *GL* 2, 183.20-184.1). Donato (*min.* p. 586.16-7; *mai.* p. 624.12 Holtz), invece, dichiara semplicemente che i casi sono sei e li elenca.

<p>Est autem rectus, qui et nominatiuus dicitur. Per ipsum enim nominatio fit, ut ‘nominetur iste Homerus, ille Virgilius’. Rectus autem dicitur, quod ipse primus natura nascitur uel positione et ab eo facta flexione nascuntur obliqui casus.</p>	<p>Nominatiuus quare dicitur? Quia per ipsum nominatio fit, ut ‘nominetur iste Virgilius, ille Homerus’. Rectus autem dicitur quia ipse primus nascitur natura uel positione uel quod ab eo facta flexione obliqui casus nascuntur.</p>
---	---

Perché è detto nominativo? Perché attraverso di lui avviene la denominazione, come ‘questo è chiamato Virgilio, quello Omero’. Inoltre è chiamato retto perché questo è il primo caso a nascere per natura o per la posizione o perché dalla sua declinazione nascono i casi obliqui.

A parte qualche leggera modifica nel testo, soprattutto a livello di *ordo uerborum*, tra cui spicca l’inversione *iste Virgilius, ille Homerus* – attribuibile, a mio avviso, all’indubbia preminenza degli autori latini rispetto a quelli greci all’interno dell’insegnamento scolastico occidentale più che a un errore di trascrizione durante la copia –, l’anonimo resta fedele alla sua fonte. Ma, prima di proseguire con il testo di Prisciano, e quindi con la trattazione sul genitivo, l’autore aggiunge un’altra informazione, questa volta tratta dal commento a Donato di Remigio di Auxerre:

Rem. *min.* 24.8-12

*Riuiip.* (R, f. 44<sup>v</sup>; V, f. 44<sup>v</sup>)

Et recte in primo loco ponitur, quia fons est et origo aliorum casuum, et ab illo regulam accipiunt, et per illum nomina nascentibus inponimus uel aliquem nominamus, ut est illud: ‘Nequaquam, sed uocabitur Johannes’.

Recte ergo primus ponitur nominatiuus quia ab illo alii regulam sumunt et per illum nomina infantibus ponimus, ut illud: *Nequaquam, sed uocabitur Iohannes*.

Dunque il nominativo è posto giustamente per primo perché da quello gli altri casi traggono la regola e attraverso di lui mettiamo i nomi ai bambini, come quello: ‘Niente affatto, ma si chiamerà Giovanni’.

Sia Prisciano sia Remigio fanno riferimento alla proprietà del caso di nominare le persone, ma, mentre il primo mostra come esempi i nomi dei due grandi poeti epici, il secondo inserisce una citazione cristiana tratta dal *Vangelo* di Luca 1, 60 e riferita a Giovanni Battista<sup>58</sup>. Anche in questo caso l’anonimo opera dei tagli e impiega dei sinonimi per le parole usate dalla sua fonte, quasi volesse nascondere il fatto che ciò che scrive non è frutto del suo ingegno e che sta copiando da qualcun altro, ma le affinità con il commento remigiano sono notevoli, come si vede anche dall’esempio seguente, che riguarda il caso accusativo. Anche questa volta l’anonimo parte con la definizione di Prisciano:

Prisc. *GL* 2, 185.25-186.1

*Riuiip.* (R, f. 44<sup>v</sup>; V, f. 45<sup>r</sup>)

Quarto loco est accusatiuus siue causatiuus: ‘accuso hominem’ et ‘in causa hominem facio’.

Accusatiuus quare dicitur? Quia per eum accusamus, ut ‘accuso hominem’. Dicitur etiam causatiuus, ut ‘in causa hominem facio’.

<sup>58</sup> Il riferimento di Remigio al porre il nome ai neonati, con la successiva citazione, può aver avuto origine nel testo di Luca 1.57-60, dove si legge: *Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium. Et audierunt uicini et cognati eius quia magnificauit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei. Et factum est, in die octauo uenerunt circumcidere puerum et uocabant eum nomine patris eius, Zachariam. Et respondens mater eius dixit: ‘Nequaquam, sed uocabitur Ioannes’.*

Perché è detto accusativo? Perché attraverso di lui accusiamo, come ‘accuso un uomo’. È detto anche causativo, come ‘faccio accusare un uomo’.

L’*accusativo* indica la persona o la cosa su cui ricade l’azione compiuta dal soggetto (es. *accuso hominem*). È chiamato anche *causativo* in quanto può esprimere un’azione fatta compiere ad altri dal soggetto (es. *in causa hominem facio*). A queste parole il commentatore (*R*, f. 44<sup>v</sup>; *V*, f. 45<sup>r</sup>) aggiunge un’altra definizione, prettamente cristiana:

Dicitur etiam laudatius quia per illum laudamus, ut ‘laudo Deum’.

È detto anche *laudativo* perché lodiamo attraverso quello, come ‘lodo Dio’.

presente in Remigio e anche in Smaragdo, Murethach e Sedulio Scoto:

Rem. *min.* 25.9-10: dicitur etiam et *laudatius*; per illum enim laudamus, ut: ‘laudo Deum’.

Smar. 76.53-54

Mur. 99.60-61

Sed. *mai.* 147.21-22

Qui et ‘laudatius’ recte dicitur, quia per ipsum Deum laudamus et homines.

Vel certe laudatius, ut *Laudate Dominum de caelis*.

Dicitur etiam laudatius, quia, ut per eum accusamus, ita et laudamus aliquem.

L’*accusativo* è chiamato anche *laudativo* quando l’oggetto si trova in posizione di dipendenza del verbo *laudare*<sup>59</sup>. Che la fonte sia Remigio è chiaro anche dalle parole che seguono, relative all’etimologia della parola *accusatiuus*, con cui termina la trattazione su questo caso:

Rem. *min.* 25.3-5

*Riup.* (*R*, f. 44<sup>v</sup>; *V*, f. 45<sup>r</sup>)

Cudo cudis, inde uerbum frequentatiuae formae incuso incusas et accuso, accusas, facit participium accusatus accusati, addita -uus fit accusatiuus.

Et diriuatur a uerbo cudo cudis. Inde est illud uerbum frequentatiuae formae incuso incusas. Et accuso accusas, accusatus accusati addita ‘uus’ fit ‘accusatiuus’.